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مقدمه

در روزها و هفته های اخیر، برخی اخبار از درگیری نظامی ارتش ترکیه با تروریست ها و 

همچنین رویارویی نظامی برخی گروه های مسلح وابسته به آنکارا با یکدیگر در سوریه حکایت 

داشته است. ترکیه اگرچه از دید برخی تحلیل گران، پدرخوانده بسیاری از معارضان و برخی 

گروه های تروریستی حاضر در منازعه سوریه دانسته می شود، در ماه های اخیر اما با پیش روی های 

دمشق و متحدانش با دشواری های بسیاری برای مدیریت متحدانش مواجه شده است.

ناراضیان توافق اردوغان-پوتین

برای  هم  و  معارضان  برای  هم  متفاوتی  جنبه های  از  اردوغان  و  پوتین  اخیر  توافق 

تروریست ها، ناامیدکننده بود. زیرا نه تنها به رغم تأکید مکرر اردوغان برای لزوم بازگشت ارتش 

سوریه به مرزهای توافق سوچی، این اتفاق نیفتاد و مناطق مهم آزادشده به ویژه در جنوب استان 

ادلب در اختیار دمشق باقی ماند؛ بلکه شعاع 6 کیلومتری جنوب و شمال بزرگراه M4 نیز باید 

از حضور تروریست ها پاک سازی شود. موضوعی که معارضان در رسانه های خود نسبت به آن 

معترض شدند و تروریست ها تلاش کردند در میدان، مقابل آن بایستند.

این توافق از جنبه های مختلف باعث سرخوردگی معارضان و به ویژه تروریست ها شد. 

قانع  را  پوتین  بتواند  اردوغان  که  بودند  امیدوار  آن ها  هواداران  و  تروریست ها  آن که  نخست 

بتوانند به شهرها و مناطقی  نیز  بازگردد و تروریست ها  به مرزهای توافق سوچی  تا اسد  کند 

ازجمله سراقب، معره النعمان، خان شیخون و … بازگردند. نقطه منفی دیگر این توافق از منظر 
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تروریست ها این بود که باید تا شعاع 6 کیلومتر از جنوب و شمال بزرگراه m4 را تخلیه کنند و 

این یعنی احتمالاً در آینده، دمشق به جای مسکو در این منطقه مستقر خواهد شد. بنابراین نه تنها 

به رغم تأکید مکرر اردوغان برای لزوم بازگشت ارتش سوریه به مرزهای توافق سوچی، این اتفاق 

نیفتاد و مناطق و شهرهای مهم آزادشده در اختیار دمشق باقی ماند؛ بلکه روس ها به عنوان متحد 

سوریه به بزرگراه راهبردی  M4 رسیدند.

در بستر این نارضایتی، ۲۰ مارس جاری و هنگام گشت زنی مشترک نیروهای ترکیه و 

روسیه در بزرگراه M4 و در اثر حملات تروریست ها، ۲ نظامی ترک کشته و یک نفر نیز زخی 

شد. البته پیش و پس از این حمله نیز تعدادی از هواداران گروه های تروریستی با تجمع در برخی 

مسیرها ازجمله جنوب جسرالشغور، با تخریب پل ها، انفجار و ایجاد خاکریزهای متعدد، تلاش 

کردند تا از گشت مشترک مسکو-آنکارا در راستای اجرای مفاد توافق اخیر پوتین-اردوغان، 

ممانعت کنند.

از این رو به نظر می رسد هم تروریست ها از اقدامات ترکیه سرخورده شده اند و هم آنکارا 

مانند گذشته، فرمانده بی چون و چرای آن ها نیست. در این شرایط این گروه ها تلاش می کنند با 

اقدامات این چنینی، اعتراض خود را به ترکیه منتقل کرده و نشان دهند که اردوغان نباید آن ها را 

نردبان روابط خود با پوتین کند. این احتمال وجود دارد که حداقل برخی از تروریست ها اکنون 

به این باور رسیده باشند که آنکارا نه توانایی جلوگیری از بمباران روس ها را دارد و نه می تواند 

در رایزنی های سیاسی با مسکو، التیامی بر شکست های میدانی باشد.

با این حال این احتمال را نیز نمی توان منتفی دانست که امکان دارد بخش نامعینی از بدنه 

گروه های تروریستی، مأموران مخفی دمشق باشند که با رخنه در صفوف این گروه ها و انجام 
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چنین اقداماتی به دنبال ایجاد زمینه ای برای مراحل بعدی عملیات دمشق و متحدان در مناطق اشغالی 

هستند. هرچند که چنین احتمالی نیاز به شواهد و قرائن فراوانی دارد.

درگیری میان متحدان آنکارا

رویداد دیگری که در روزهای اخیر به وقوع پیوست، درگیری میان برخی گروه های 

نزدیک به آنکارا در شهر الباب در شمال شرقی حلب بود. بر اساس اخبار منتشرشده از این شهر، 

اعضای گروه احرارالشرقیه که از متحدان ترکیه محسوب می شوند با حمله به بیمارستانی در این 

شهر با پلیس نظامی الباب وابسته به ارتش آزاد سوریه درگیر شدند که منجر به کشته شدن ۲ نفر 

از اعضای احرارالشرقیه شد. اگرچه برخی اخبار حاکی ست، این گروه حتی توانسته است تا کنترل 

بخش هایی از الباب را به دست بگیرد.

این وضعیت نشان می دهد که صف متحدان ترکیه در سوریه ناهمگن است. هرچند که 

چنین منازعاتی در گذشته نیز مشاهده شده است. به صورت کلی ترکیه رفتارهای متناقضی را در 

حمایت از معارضان و گروه های تروریستی از خود بروز داده و گاهی حتی متحدان خود را رها 

کرده است. شاید یکی از مشهورترین نمونه های این تعارض رفتاری، رویارویی نظامی تحریرالشام 

با گروه نورالدین الزنکی در ژانویه ۲۰۱۹ بود که تحریرالشام در سایه سکوت آنکارا، توانست 

مناطق زیرسلطه این گروه مورد حمایت ترکیه را در غرب حلب تصرف کند. درگیری های اخیر 

در الباب اما میان دو گروه از متحدان آنکاراست و باید دید رفتار ترکیه چگونه خواهد بود.
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در گذشته  منازعاتی  چنین  که  هرچند  است.  ناهمگن  سوریه  در  ترکیه  متحدان  صف 

نیز مشاهده شده است. به صورت کلی ترکیه رفتارهای متناقضی را در حمایت از معارضان و 

گروه های تروریستی از خود بروز داده و گاهی حتی متحدان خود را رها کرده است
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نتیجه گیری

به هر روی به نظر می رسد ترکیه امروز باید به این مسئله بیش از گذشته بیاندیشد که با 

چنین تنوعی از معارضان و گروه های تروریستی چگونه می خواهد منافع خود در سوریه را دنبال 

اثر حملات ارتش سوریه و  یا تضعیف برخی گروه های تروریستی در  نابودی  با وجود  کند. 

متحدان در ماه های اخیر و کوچ برخی گروه های دست پرورده آنکارا به لیبی، همچنان اما تنوع 

مطلوبیت های متحدان اردوغان در سوریه بسیار است. موضوعی که شاید در آینده چالشی برای 

رئیس جمهور جاه طلب ترکیه باشد.
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